ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств муниципальным бюджетным   образовательным учреждением  дополнительного образования детей 

«Центр дополнительного образования для детей № 7»
Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2013 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от  22.02.2013   № 171.
Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, предварительный финансовый контроль.
Объект проверки:  Муниципальное бюджетное     образовательное учреждение дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования для детей № 7»

Проверяемый период: с 01.01.2011  по 31.01.2013.

Сроки проверки: начало проверки  25.02. 2013 
                                окончание проверки 15.03.2013

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме     9 191,9 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму  114,4 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств –7,3 тыс. руб.
· неэффективное расходование денежных средств – 16,9 тыс. руб. 
· прочие нарушения – 90,2 тыс. руб.;

      1. Инвентаризация объектов нефинансовых активов перед составлением годовой отчетности в 2011г и 2012г  не проводилась,  что является  нарушением статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,   Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,  утвержденных приказом Министерством Финансов  России от 13.06.1995 № 49. 

         2. В нарушение пункта 45 Инструкции по применению единого плана счетов  бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 №157-н, Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 №174-н по данным  бухгалтерского учета объекты основных средств  (ограждение, ворота и кирпичный гараж),  на соответствующих счетах аналитического учета, не отражены.
        3. В нарушение  пункта 333 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных учреждений, утвержденной приказом Министерства Финансов  РФ от 01.12.2010 № 157-н, пункта 2 статьи 1, пункта 5 статьи 8 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996   №129-фз земельный участок  площадью -  1632,2кв.м., переданный на праве постоянного (бессрочного) пользования МБОУ ДОД ЦДОД №7 на за балансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование по его кадастровой стоимости» в сумме 3 265 314,05 руб. не отражен по  данным бухгалтерского  учета.

         4. В нарушение  инструкции, утвержденной приказом Минфина РФ от 15.12.10 г. № 173-н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» инвентарные карточки учета основных средств ф.0504031 не выведены на бумажные носители.

         5. В нарушение пункта 7.3. приложения №1 к Постановлению Главы города Ульяновска № 8290, штатные расписания МБОУ ДОД ЦДОД №7 на 2011 год и на 2012 год не согласованы с Главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «город Ульяновск».
        6. В нарушение п.4.1. Постановления Главы г.Ульяновска от 29.10.2008  № 8214 (с внесенными изменениями и дополнениями), неверно определен должностной оклад рабочему по комплексному обслуживанию и ремонту здания согласно разрядам Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих,  за период 2011 - 2012 года. Данное нарушение на утвержденный ФОТ и начисление заработной платы не повлияло, в связи с тем, что в штатном расписании утверждена компенсационная выплата доведения до минимального размера оплаты труда.
        7. В  нарушение п. 5.2.  Постановления Главы Города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 произведено необоснованное использование бюджетных средств  на общую  сумму 4755,08 руб. а именно, в сентябре и октябре  2011года  без приказа Управления образования  заместителю по АХР по внутреннему   приказу учреждения производилась оплата за замещение временно отсутствующего директора. 
          8. В нарушение п.2.11. приложения №1 к постановлению Главы города Ульяновска от 30.10.2008 года № 8290 «О переводе на отраслевую систему оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «город Ульяновск» руководящему работнику МБОУ ДОД ЦДОД №7 (заместителю директора Блохиной И.В.) установлена учебная нагрузка более 9 часов без согласования с уполномоченным исполнительным органом госудаственной власти в сфере образования.
          9. В нарушение Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О минимальном  размере оплаты труда» (в ред. от 01.06.2011 №106-ФЗ), п.3.18. Постановления Главы города от 30.10.2008 №8290, ст.129 часть первая ТК РФ, разъяснение  Минздравсоцразвития России от 13.02.2008 №326-17, установлено неправомерное начисление компенсационной доплаты МРОТ в размере 793,19руб.,  и  недоплаты по заработной плате в сумме 1740,28руб.

          10. В нарушение статьи 284 ТК РФ (продолжительность рабочего времени, устанавливаемого работодателем для лиц, работающих по совместительству, не может превышать четырех часов в день и 16 часов в неделю), педагог по совместительству Кузнецова Ю.А. принята более, чем на 0,5 ставки. 
         11. В нарушение  постановления Совета Министров СССР от  22 октября 1990  N 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений»,  в МБОУ ДОД ЦДОД №7 установлено, что из-за неверного определения срока полезного использования здания,  амортизационные отчисления по состоянию на 01.03.2013 увеличены  на сумму  90192,83  руб.

         12. Выборочной инвентаризацией материальных ценностей по результатам инвентаризации выявлены излишки на общую сумму 16945,12руб. В ходе проверки  главным бухгалтером материальные ценности  оприходованы.

         13. При списании стирального порошка, мыла хозяйственного, лакокрасочных материалов  единица измерения указывалась в штуках. 

        14. В  нарушение ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996г. N 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

некорректно составлены годовые отчеты, а именно:
- форма по ОКУД 0503121 «Отчет о  финансовых результатах  деятельности»; 

- форма по ОКУД 0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности на 1 января 2012 года»;

           - кредиторская задолженность  по состоянию на 01.01.2013  по статье 223 «Коммунальные услуги»   в сумме 63348,18 руб.,  отражена в сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по счету 020623000 « Расчеты по выданным авансам»  в искаженном виде,  в сведениях не отражена текущая задолженность за декабрь 2012 года.


15. Право оперативного управления МБОУ ДОД «Центр детского технического  творчества № 2», МБОУ  Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №6, находящихся в на территории здания МБОУ ДОД ЦДОД №7 не зарегистрировано.


16. В нарушение пункта 2 статьи 616 Гражданского кодекса РФ договоры на  возмещение коммунальных услуг  между МБОУ ДОД ЦДОД №7 и  МБОУ ДОД «ЦДТТ № 2» и между МБОУ ДОД ЦДОД №7 и  МБОУ  Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа №6   не заключались и возмещение денежных средств не производилось. Данные услуги оплачивались МБОУ ДОД ЦДОД  №7  в числе общих расходов. Таким образом, произошло неправомерное расходование средств за другое юридическое    лицо в размере потреблённых ресурсов.


17. В нарушение статьи 298 Гражданского кодекса РФ представлено дополнительное соглашение без даты  к договору     аренды муниципального  нежилого  помещения с Ульяновским региональным  отделением общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов»   от  26.06.2001.  № 4850/4155  на пролонгацию договора с 01.06.2012 по 31.05.2013,  без согласования   с  собственником  недвижимого  имущества Комитетом по управлению городским имуществом и земельными ресурсами администрации города Ульяновска  


18. Проверкой полноты возмещения  коммунальных услуг от сдачи в аренду    установлено, что МБОУ ДОД ЦДОД №7   в нарушение п. 2.1. договора  на возмещение затрат по содержанию  помещения своевременно не выставлялись счета на возмещение коммунальных услуг за  ноябрь  2011 года, за период с мая 2012 по январь 2013 года. Общая  задолженность   за 2012-2013 годы  составила  16921,09  руб.,  что  привело к  не  эффективному   использованию  бюджетных  средств.  

19. В нарушение  Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений, Федерального закона от 12.01.1996  №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ст. 296 Гражданского кодекса МБОУ ДОД ЦДОД №7  не оформлены договорные отношения по передаче в пользование недвижимое имущество Федерации Тяжелой атлетики.

         20. В нарушение  статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»  учетная политика на 2011 и 2012 год в МБОУ ДОД ЦДОД №7    проверке  представлена, в не доработанном виде  и не утверждена  приказом  учреждения.

21. В нарушение статьи 12  Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  п.11. Инструкции №157н от 01.12.2010  первичные учетные  документы, относящиеся к соответствующим журналам операций   частично  не   подобраны в хронологическом порядке и  не сброшюрованы в папки:

· Журнал операций №2 «С безналичными денежными средствами».

· Журнал операций №4 «Расчетов с поставщиками и подрядчиками». 

· Журнал операций №6 «Расчетов по оплате труда». 

· Журналы операций  №7 «Операции  по  выбытию  и  перемещению  нефинансовых  активов за 2011год  не  распечатаны. 
· На  предъявленных  счетах  на  оплату  за  оказанные  услуги и  выполненные   работы,     отсутствует виза руководителя, в  товарных  накладных  отсутствует    подпись  руководителя учреждения на гербовой печати.

· Журнал регистрации муниципальных контрактов и договоров за 2011 год проверке не предъявлен, за 2012 год велся не по установленной форме. Без указания реестрового номера, адреса поставщика, отметки об исполнении. В ходе проверки указанные выше нарушения частично устранены.
С целью устранения установленных проверкой нарушений  директору МБОУ дополнительного образования детей «Центр дополнительного образования для детей № 7» направлено представление.

Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Начальник  КРО                                                 
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
